

IV. 損益の状況

● 国内・国際業務部門別粗利益

(単位：百万円)

種 類	平成16年度			平成17年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	5,904	57	5,962	5,580	164	5,745
資金調達費用	149	-	149	127	-	127
資金運用収支	5,755	57	5,813	5,452	164	5,617
役務取引等収益	456	-	456	601	-	601
役務取引等費用	890	-	890	733	-	733
役務取引等収支	△434	-	△434	△132	-	△132
その他業務収益	57	0	57	220	0	220
その他業務費用	345	-	345	58	-	58
その他業務収支	△288	0	△288	161	0	162
業務粗利益	5,032	58	5,090	5,482	164	5,647
業務粗利益率	2.03%	1.70%	2.03%	2.36%	2.38%	2.36%

(注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引であります。

2. 業務粗利益率 = $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

● 業務純益

(単位：百万円)

種 類	平成16年度	平成17年度
業務純益	1,023	1,344

(注) 業務純益は、銀行の本業での業績を示す指標として用いられております。

● 資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

国内業務部門	平成16年度			平成17年度		
	平均残高	利息	利回り (%)	平均残高	利息	利回り (%)
資金運用勘定	247,149	5,904	2.38	232,024	5,580	2.40
うち貸出金	182,059	5,469	3.00	185,554	5,222	2.81
うち商品有価証券	32	0	0.29	34	0	0.30
うち有価証券	53,053	434	0.81	41,645	358	0.85
うちコールローン	4,800	0	0.00	-	-	-
うち買入手形	-	-	-	-	-	-
うち預け金	7,204	0	0.00	4,790	0	0.00
資金調達勘定	246,601	149	0.06	235,769	127	0.05
うち預金	246,584	149	0.06	235,684	127	0.05
うち護渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	-	-	-	71	0	0.02
うち売渡手形	-	-	-	-	-	-
うちコマースナル・ペーパー	-	-	-	-	-	-
うち借入金	0	0	0.09	-	-	-

(注) 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成16年度4,695百万円、平成17年度4,673百万円)を控除して表示しております。

(単位：百万円)

国際業務部門	平成16年度			平成17年度		
	平均残高	利息	利回り (%)	平均残高	利息	利回り (%)
資金運用勘定	3,393	57	1.70	6,920	164	2.38
うち貸出金	-	-	-	-	-	-
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	3,393	57	1.70	6,920	164	2.38
うちコールローン	-	-	-	-	-	-
うち買入手形	-	-	-	-	-	-
うち預け金	-	-	-	-	-	-
資金調達勘定	-	-	-	-	-	-
うち預金	-	-	-	-	-	-
うち護渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	-	-	-	-	-	-
うち売渡手形	-	-	-	-	-	-
うちコマースナル・ペーパー	-	-	-	-	-	-
うち借入金	-	-	-	-	-	-

(単位：百万円)

合計	平成16年度			平成17年度		
	平均残高	利息	利回り (%)	平均残高	利息	利回り (%)
資金運用勘定	250,542	5,962	2.38	238,945	5,745	2.40
うち貸出金	182,059	5,469	3.00	185,554	5,222	2.81
うち商品有価証券	32	0	0.29	34	0	0.30
うち有価証券	56,446	492	0.87	48,566	522	1.07
うちコールローン	4,800	0	0.00	-	-	-
うち買入手形	-	-	-	-	-	-
うち預け金	7,204	0	0.00	4,790	0	0.00
資金調達勘定	246,601	149	0.06	235,769	127	0.05
うち預金	246,584	149	0.06	235,684	127	0.05
うち護渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	-	-	-	71	0	0.02
うち売渡手形	-	-	-	-	-	-
うちコマースナル・ペーパー	-	-	-	-	-	-
うち借入金	0	0	0.09	-	-	-

(注) 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成16年度4,695百万円、平成17年度4,673百万円)を控除して表示しております。

● 国内・国際業務部門の受取・支払利息の分析

(単位：百万円)

国内業務部門	平成16年度			平成17年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	△ 13	△ 264	△ 277	△ 363	39	△ 324
うち貸出金	36	△ 280	△ 244	98	△ 345	△ 247
うち商品有価証券	△ 0	△ 0	△ 0	0	0	0
うち有価証券	△ 31	△ 0	△ 31	△ 98	21	△ 76
うちコールローン	0	△ 0	0	-	△ 0	△ 0
うち買入手形	-	-	-	-	-	-
うち預け金	0	△ 2	△ 2	△ 0	-	△ 0
支払利息	1	△ 34	△ 32	△ 5	△ 15	△ 21
うち預金	1	△ 34	△ 32	△ 5	△ 15	△ 21
うち護渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	-	-	-	0	-	0
うち売渡手形	-	-	-	-	-	-
うちコマースナル・ペーパー	-	-	-	-	-	-
うち借入金	0	-	0	-	△ 0	△ 0

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

(単位：百万円)

国際業務部門	平成16年度			平成17年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	14	8	22	84	22	106
うち貸出金	-	-	-	-	-	-
うち商品有価証券	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	14	8	22	84	22	106
うちコールローン	-	-	-	-	-	-
うち買入手形	-	-	-	-	-	-
うち預け金	-	-	-	-	-	-
支払利息	-	-	-	-	-	-
うち預金	-	-	-	-	-	-
うち護渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	-	-	-	-	-	-
うち売渡手形	-	-	-	-	-	-
うちコマースナル・ペーパー	-	-	-	-	-	-
うち借入金	-	-	-	-	-	-

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

(単位：百万円)

合計	平成16年度			平成17年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	7	△ 262	△ 254	△ 278	61	△ 217
うち貸出金	36	△ 280	△ 244	98	△ 345	△ 247
うち商品有価証券	△ 0	△ 0	△ 0	0	0	0
うち有価証券	△ 25	17	△ 8	△ 84	114	30
うちコールローン	0	△ 0	0	-	△ 0	△ 0
うち買入手形	-	-	-	-	-	-
うち預け金	0	△ 2	△ 2	△ 0	-	△ 0
支払利息	1	△ 34	△ 32	△ 5	△ 15	△ 21
うち預金	1	△ 34	△ 32	△ 5	△ 15	△ 21
うち護渡性預金	-	-	-	-	-	-
うちコールマネー	-	-	-	0	-	0
うち売渡手形	-	-	-	-	-	-
うちコマースナル・ペーパー	-	-	-	-	-	-
うち借入金	0	-	0	-	△ 0	△ 0

(注) 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。

役務取引の状況

(単位：百万円)

種	類	平成16年度	平成17年度
役 務 取 引 等 収 益		456	601
う ち 預 金 ・ 貸 出 業 務		101	144
う ち 為 替 業 務		234	226
う ち 証 券 関 連 業 務		36	120
う ち 代 理 業 務		80	107
う ち 保 護 預 り ・ 貸 金 庫 業 務		0	0
う ち 保 証 業 務		2	1
役 務 取 引 等 費 用		890	733
う ち 為 替 業 務		32	32

その他業務利益の内訳

(単位：百万円)

	平成16年度			平成17年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	57	0	57	220	0	220
外国為替売買益	-	0	0	-	0	0
商品有価証券売買益	0	-	0	-	-	-
国債等債券売却益	56	-	56	220	-	220
その他業務費用	345	-	345	58	-	58
外国為替売買損	-	-	-	-	-	-
商品有価証券売買損	-	-	-	0	-	0
国債等債券売却損	345	-	345	57	-	57
国債等債券償還損	-	-	-	0	-	0
その他業務利益	△288	0	△288	161	0	162

営業経費の内訳

(単位：百万円)

科	目	平成16年度	平成17年度
給 料 ・ 手 当		2,043	2,029
退 職 給 付 費 用		177	191
福 利 厚 生 費		18	23
減 価 償 却 費		154	163
土 地 建 物 機 械 賃 借 料		372	372
営 繕 費		4	6
消 耗 品 費		73	78
給 水 光 熱 費		41	42
旅 費		8	9
通 信 費		76	88
広 告 宣 伝 費		64	58
諸 会 費 ・ 寄 付 金 ・ 交 際 費		107	100
租 税 公 課		167	165
そ の 他		872	794
合 計		4,182	4,124